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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЖИВОТНА СРЕДИНА И ПРОСТОРНО ПЛАНИРАЊЕ
Врз основа на член 22-ѓ став (2) од Законот за животната средина („Службен весник на 

Република Македонија” бр. 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 
93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 192/15, 39/16, 99/18 и „Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр. 89/22, 171/22, 3/25 и 124/25), министерот за животна средина и 
просторно планирање, донесе

ПРОГРАМА ЗА ПОЛАГАЊЕ НА СТРУЧНИОТ ИСПИТ ЗА ПОСТАПУВАЊЕ СО 
СРЕДСТВА ЗА ЛАДЕЊЕ И/ИЛИ ПРОИЗВОДИ КОИ СОДРЖАТ СРЕДСТВА ЗА 

ЛАДЕЊЕ

Член 1
Со оваа програма се пропишуваат градивото, прописите и литературата за полагање на 

стручниот  испит  за  постапување  со  средства  за  ладење  и/или производи  кои  содржат  
средства  за  ладење.

 
Член 2

Програмата за полагање на стручниот испит за постапување со средства за ладење 
и/или производи кои содржат средства за ладење содржи:

1) градиво со теми потребни за полагање на стручниот испит за постапување со 
средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење, дадени во Прилог, 
коj е составен дел на оваа програма;

2) прописи:
а) закони:
- Закон за животната средина;
- Закон за хемикалии;
- Закон за ратификација на Амандманите кон Монтреалскиот протокол за супстанциите 

што ја оштетуваат озонската обвивка од 16 септември 1987 година, донесени во Лондон 
1990 година и во Копенхаген 1992 година; 

- Закон за ратификација на Амандманот кон Монтреалскиот протокол за супстанците 
што ја осиромашуваат озонската обвивка, донесени во Пекинг 1999 година;

- Закон за ратификација на Амандманот кон Монтреалскиот протокол за супстанциите 
што ја осиромашуваат озонската обвивка и

- Закон за управување со електрична и електронска опрема и отпадна електрична и 
електронска опрема (*);

б) подзаконски акти:

- Наредба за забрана на производството и прометот на  супстанциите што ја 
осиромашуваат озонската обвивка како и производство и промет на производи што 
содржат супстанции што ја осиромашуваат озонската обвивка;

- Наредба за ограничување на увозот на уреди за климатизација што содржат 
хлорофлуоројаглеводород (HCFC);

- Наредба за ограничување  на увозот на супстанциите кои ја осиромашуваат озонската 
обвивка;
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- Наредба за забрана на увозот и извозот на производи што содржат 
хлорофлуоројаглеводород (HCFC);

- Наредба за забрана на прометот на средства за ладење во цилиндри за еднократна 
употреба;

- Наредба за забрана на промет со 1,1-дихлоро-1-флуроетан (HCFC141b) и смеси кои 
содржат 1,1-дихлоро-1 флуроетан (HCFC 141b);

- Наредба за забрана на прометот на хлорофлуоројаглеводороди (HCFCs);
- Наредба за ограничување на увозот на флуорирани јаглеводороди (HFC);
- Правилник за поблиските услови во однос на просторот и опремата кои треба да ги 

исполнуваат правните лица кои вршат промет со опасни хемикалии;
- Правилник за образецот на барањето за вршење на дејност промет со особено опасни 

хемикалии, образецот на барањето за издавање дозвола за употреба на особено опасни 
хемикалии, образецот на дозволата за вршење на дејност промет со особено опасни 
хемикалии и образецот на дозволата за употреба на особено опасни хемикалии;

- Правилник за супстанциите кои ја осиромашуваат озонската обвивка како  и 
производите кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка (*);  

- Правилник за формата и содржината на Програмата за обука за правилно ракување, 
сервисирање, собирање, обновување и рециклирање на средствата за ладење и/или со 
производи кои содржат средства за ладење, поблиските услови што треба да ги 
исполнуваат правните лица кои вршат обука за постапување со средства за ладење и/или 
со производи кои содржат средства за ладење, како и начинот за овластување за вршење 
на обука за постапување со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства 
за ладење; 

- Правилник за формата, содржината и начинот на доставување на извештајот за 
увезени и/или извезени супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка, како и за 
производите кои содржат супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка (*);

- Правилник за начинот на собирање, обновување и рециклирање на супстанциите што 
ја осиромашуваат озонската обвивка (*);

- Правилник за формата и содржината на уверението за завршена обука за постапување 
со средства за ладење и/или со производи кои содржат средства за ладење; 

- Правилник за видот на категориите на лиценци за постапување со средства за ладење 
и/или производи кои содржат средства за ладење (*); 

- Правилник за формата и содржината на уверението за положен стручен испит за 
постапување со средства за ладење и/или производи кои содржат средства за ладење; 

- Правилник за висината на цената за посета на обуката за постапување со средства за 
ладење и/или производи кои содржат средства за ладење;

- Правилник за минимални барања за одвоен третман на отпадната опрема, 
материјалите и деловите на отпадната опрема, како и минималните технички услови за 
складирање и третман на отпадната опрема која треба да ги исполнува инсталацијата за 
третман на отпадна опрема;

- Листа на опрема на која не се однесуваат мерките за забрана и органичувања за 
пуштање на пазар во Република Македонија на електрична и електронска опрема како и 
максималните вредности за концентрација на опасни супстанции роковите до кои е 
дозволено присуство на одредени опасни супстанции во електрична и електронска опрема, 
нејзините сoставни делови и материјали;

- Листа на видови на производи кои припаѓаат во категориите на електрична и 
електронска опрема и

- Одлука за распоредување на стоките на форми на извоз и увоз;



Службен весник на РСМ, бр. 209 од 10.10.2025 година 

3 од 9

3) литература:

- Прирачник „Да ја зачуваме озонската обвивка“, Канцеларија за заштита на озонската 
обвивка при Министерство за животна средина и просторно планирање, Скопје, 1999 
година; 

- Брошура „Глобална заштита на земјата“, Канцеларија за заштита на озонската обвивка 
при Министерство за животна средина и просторно планирање, Скопје, 2005 година;

- Прирачник за сервисери по ладилна техника, Канцеларија за заштита на озонската 
обвивка при Министерството за животна средина и просторно планирање, Скопје, 2006 
година;

- Брошура „Осиромашување на озонската обвивка и климатски промени“, Канцеларија 
за заштита на озонската обвивка при Министерството за животна средина и просторно 
планирање, Скопје, 2010 година; 

- Прирачник за елиминација на HCFC ладилни средства, Канцеларија за заштита на 
озонската обвивка при Министерството за животна средина и просторно планирање, 
Скопје, 2011 година;

- Прирачник за добра сервисна пракса во системите за ладење и климатизација, 
Канцеларија за заштита на озонската обвивка при Министерство за животна средина и 
просторно планирање, Скопје, 2016 година; 

- Корисни насоки за евидентирање и сервисирање на опрема за ладење и 
климатизација, Канцеларија за заштита на озонската обвивка при Министерството за 
животна средина и просторно планирање, Скопје, 2017 година;

- Прирачник за контрола на супстанции, смеси и опрема од Монтреалскиот Протокол за 
супстанции кои ја осиромашуваат озонската обвивка, Скопје, 2019 година;

- Корисни совети за евидентирање и проверка на опремата која содржи средства за 
ладење, Скопје, 2020 година;

- Меѓународна легислатива за управување со супстанциите кои ја осиромашуваат 
озонската обвивка и нивни алтернативи, Скопје, 2022 година;

- Национална легислатива и обврски кон Кигали Амандманот, Скопје, 2022 година;
- Контрола и мониторинг на суспстанциите од Монтреалскиот Протокол - обврски и 

предизвици, Скопје, 2023 година и
- Водич за управување со ограничувањата на увозот на флуорирани јаглеводороди, 

Скопје, 2024 година.

Член 3
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија”.

Бр. 12-641/5 Министер за животна средина
3 октомври 2025 година и просторно планирање,

Скопје Изет Меџити, с.р.
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